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ÚVOD

Cestování se stalo v posledních letech neodmyslitelnou součástí života lidí. Cestovní

ruch samotný je brán jako významný fenomén, který přispívá k rozvoji v globálu, ale

především i v samotných destinacích.

Faktem zůstává, že turismus by nemohl být realizován bez složky volného času. Dnešní

moderní společnost si však žádá stále více, už nestačí pouhá účast na cestovním ruchu a

pouhý pocit „mít volný čas“. Lidé stále více touží po novém, chtějí se bavit, objevovat,

rozvíjet, překonávat sami sebe, zdokonalovat se a to vše během volného času a

především volného času, který využívají k dovolené. Z tohoto důvodu je velmi důležité

vytvářet atraktivní a lákavou nabídku dané lokality cestovního ruchu, která dokáže

uspokojit co největší tržní segment.

Diplomová práce „Rozvoj nabídky produktů cestovního ruchu na Prachaticku“ je

zaměřena na atraktivity cestovního ruchu a především na využití volného času.

Záměrem diplomové práce je podpořit domácí cestovní ruch v lokalitě, která má

vzhledem k poloze a okolí velmi dobré podmínky pro celkový rozvoj cestovního ruchu.

Jihočeské okresní město Prachatice, zůstává v pozadí svých jihočeských konkurentů,

přestože se snaží být jejich plným a rovnocenným partnerem na trhu cestovního ruchu.

Proto je cílem diplomové práce a jejích návrhů dokázat v praxi doopravdy pomoci a

přispět samotnému městu. Dílčím cílem bylo vytvořit pro účastníky cestovního ruchu na

Prachaticku nové atraktivity pro volný čas a tím přispět k celkovému zlepšení nabídky

turismu ve vybrané lokalitě. Za účelem naplnění cíle práce, bylo nutné zhodnotit

současnou nabídku, zjistit potenciál cestovního ruchu, současné možnosti využití

volného času a na základě výsledků navrhnout nové atraktivity pro volný čas.

Zkoumána byla také infrastruktura a suprastruktura cestovního ruchu na Prachaticku.

Samotné město Prachatice, jeho okolí, historie a rozmanitá atmosféra činí z celého

regionu předpoklad pro strávení příjemné dovolené, což je základním faktorem toho,

aby zde mohl být cestovní ruch dále rozvíjen a služby v oblasti cestovního ruchu

zkvalitňovány a zlepšovány. Region je sám o sobě atraktivním místem pro trávení

dovolené a i přesto jsou zatím na trhu nedostatky, jejichž eliminace a práce

s nevyužitým potenciálem může zájem o destinaci mnohonásobně zvýšit.
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Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. V první, literární rešerši, zaměřené na

vymezení základních pojmů, jmenovitě cestovní ruch, volný čas a animace, jsou

prostudovány a využity zejména literární prameny, doplněné o informace dané lokality.

Druhá část pojednává o cílech a metodikách. Ve třetí části, je oblast Prachaticka

zkoumána z pohledu jednotlivých motivačních forem účasti na turismu a následně

vyhodnocena SWOT analýzou - postavení Prachatic v cestovním ruchu, SWOT

analýzou zaměřenou na cílové segmenty trhu. Čtvrtá část se zabývá zjištěnými

problémy a navrhuje nové atraktivity a produkty, jejichž cílem by mělo být přispění ke

zvýšení návštěvnosti lokality a využití nových možností volného času.

Během zpracování diplomové práce byly využívány jako hlavní zdroj informací

zejména odborné publikace, internetové stránky, informační materiály města Prachatice

a údaje Informačního centra Prachatice.
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1. VYMEZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU, VOLNÉHO ČASU A

ANIMACE

Cestovní ruch lze považovat za jeden z nejvýznamnějších fenoménů tohoto století, který

se neustále rozšiřuje. Následující subkapitoly tento fenomén charakterizují, představují

jeho jednotlivé formy a samozřejmě i závislost na volném čase, bez něhož by cestování

nemohlo být uskutečněno.

1. 1 CHARAKTERISTIKA CESTOVNÍHO RUCHU

„Cestovní ruch je odvětvím národního hospodářství, které se velmi rychle rozrůstá

v celém světě. Tento nárůst je umožněn rozvojem dopravy, spojů a informatiky. Služeb

cestovního ruchu využívají hlavně obyvatelé zemí s vysokou životní úrovní, k níž patří i

dostatek volného času. V ekonomickém pohledu představuje cestovní ruch

národohospodářské odvětví úseku služeb, které se zabývá cestováním a s ním spojeným

ubytováním, informačními službami. Tyto služby lze rozdělit do dvou hlavních skupin.

Za prvé jsou to služby základní, zahrnující přemísťování, ubytování, stravování a za

druhé, jde o služby doplňkové, které jsou spojené s využíváním atraktivních míst. Jsou

základním motivem k účasti na cestovním ruchu. Jedná se například o služby sportovně

rekreační, lázeňské, společensko-kulturní, průvodcovské.

Cestovní ruch se zároveň stal již neodmyslitelnou součástí dnešní moderní společnosti.

V rámci cestovního ruchu se každoročně dává na celém světě do pohybu obrovské

množství lidí, kteří zpravidla ve svém volném čase opouštějí dočasně místa svého

stálého bydliště za účelem rekreace, poznání, styku s lidmi a z celé řady dalších důvodů.

Vůdčím motivem tohoto pohybu a pobytu je záměrná změna prostředí, jež umožňuje

člověku uspokojit některé z jeho potřeb, například potřeby odpočinku, klidu, pohybu,

poznání, kulturních a estetických zážitků, změny místa, seberealizace a další, pro jejichž

uspokojení neposkytuje místo běžného životního prostředí (místo jejich bydliště)

dostatek možností a příležitostí nebo neumožňuje dostatečnou kvalitu jejich uspokojení.

Účast na cestovním ruchu se tak stává výrazem určitého jednání člověka, ve kterém se

odrážejí jeho potřeby, zájmy, cíle, úmysly, tak i podmínky pro jejich realizaci. Cestovní

ruch se stále více stává i výrazným ekonomickým fenoménem. Je neodmyslitelnou

součástí tvorby hodnot, které ve svém komplexním vyjádření představují hrubý domácí
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produkt, součástí tvorby ekonomických zdrojů státních, komunálních, individuálních. Je

součástí makroekonomické kategorie trh, a to jak na straně nabídky, tak poptávky.

Mezi základní rysy cestovního ruchu patří dočasnost změny místa stálého bydliště (a

dočasnost pobytu mimo něj), nevýdělečný charakter cesty a pobytu (jsou obvykle

realizovány ve volném čase) a vztahy mezi lidmi (jež cestovní ruch vyvolává).“1

1. 2 TYPOLOGIE CESTOVNÍHO RUCHU

Cestovní ruch lze členit z různých hledisek, v závislosti na tom, jak se projevuje

v reálné konkrétní podobě. Kritéria pro členění jsou především motivace na účasti

cestovního ruchu, místo realizace, vztah k platební bilanci, délka pobytu, způsob

zabezpečení cesty a pobytu, počet účastníků, způsob financování, věk účastníků,

převažující prostředí pobytu a další. Vzhledem k tématu diplomové práce lze za

nejdůležitější členění turismu považovat důvody motivace účasti na cestovním ruchu.

V následujícím členění jsou uvedeny základní typy cestovního ruchu společně

s možností jejich využití na Prachaticku.

Typy cestovního ruchu dle převažující motivace na účasti cestovního ruchu:

Rekreační cestovní ruchu – představuje nejširší účast obyvatelstva na cestovním ruchu.

Je realizován obvykle ve vhodném rekreačním prostředí, jehož příznivé účinky jsou

využívány v zájmu reprodukce fyzických a duševních sil člověka. Rekreační cestovní

ruch je obvykle spojen s aktivním pobytem v přírodě a uplatněním celé řady

sportovních aktivit, her, zájmů, zálib, koníčků. Určitým specifickým typem rekreačního

cestovního ruchu je i chataření a chalupaření. Prachatice nabízí široké možnosti

uplatnění tohoto typu cestovního ruchu. Nabízí velmi vhodné podmínky pro pobyt

v přírodě a sportovních aktivit.

Kulturně poznávací cestovní ruch – je zaměřený především na poznávání historie,

kultury, tradic a zvyků vlastního i jiných národů. Plní významnou výchovně vzdělávací

funkci a přispívá k rozšíření kulturně společenského rozhledu obyvatelstva. Zahrnuje

především návštěvu: kulturně historických památek (hradů, zámků, staveb lidové

architektury a dalších kulturně historických objektů), kulturních zařízení (muzea,

1 MALÁ, V.: Cestovní ruch (Vybrané kapitoly). VŠE, Praha 1999

[…]


Předběžná kalkulace balíčku služeb – balíček plný zdraví

Tabulka č. 10 – Kalkulace nákladů

Nákladová položka Cena v Kč
1. den 650
koupel 300
masáž 220
2. den 650
procedury 500
golf 350
3.den – procedury 400
CELKEM 3070
Zdroj vlastní

Předběžná kalkulace na osobu je stanovena na 3070 Kč.
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ZÁVĚR

Dílčím cílem diplomové práce na téma „Rozvoj nabídky produktů cestovního ruchu na

Prachaticku“ bylo analyzovat oblast z pohledu cestovního ruchu a jednotlivých

motivačních forem účasti na turismu. To bylo následně základním východiskem pro

celkové hodnocení úrovně cestovního ruchu v regionu a sestavení SWOT analýzy –

postavení Prachatic v cestovním ruchu a SWOT analýzy – vzhledem k jednotlivým

segmentům trhu.

Analytická část diplomové práce ukázala, že oblast a zejména pak samotné město

Prachatice disponují přinejmenším dostatečnou nabídkou v oblasti cestovního ruchu.

Nejlepší zázemí zde zaujímá cestovní ruch sportovně-rekreační a kulturně poznávací,

cestovní ruch se vzdělávacími motivy a cestovní ruch zaměřený na poznávání

přírodního prostředí. Naopak špatné jsou podmínky pro profesně orientovaný cestovní

ruchu a nábožensky orientovaný cestovní ruch. Dále byly zjištěny velmi dobré

předpoklady pro rozvoj zdravotně orientovaného turismu, který má v Prachaticích svého

zástupce v podobě Léčebného centra svaté Markéty. Jeho otevření se však zatím potýká

s řadou problémů a jeho budoucnost je nadále nejistá, protože se doposud nenašel

vhodný investor k realizaci projektu využívající všechny dostupné zdroje a bohatství

dané oblasti, i přesto jej lze považovat za budoucnost cestovního ruchu v této lokalitě.

SWOT analýza zkoumala silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení cestovního ruchu

na Prachaticku. Byly zjištěny nedostatečné možnosti doplňkových služeb pro trávení

volného času a prvky animace. Obzvlášť ze strany hotelů je v této oblasti nabídka velmi

zanedbána.

SWOT analýza vzhledem k cílovým segmentům trhu hodnotila silné a slabé stránky,

příležitosti a ohrožení jednotlivých cílových skupin, a sice mládež, rodiny s dětmi, lidé

v produktivním věku a senioři. Byla opět potvrzena malá možnost využití volného času,

ale nejdůležitějším zjištěním byla skutečnost, že Prachatice vůbec nenabízejí turistům

jednotlivé balíčky služeb či produkty, které by spojovaly jednotlivé aktivity v tomto

regionu. Nabídka města tedy byla z pohledu základních služeb hodnocena jako

dostatečná, z pohledu doplňkových v některých oblastech poněkud zaostává. V užším
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pohledu jde o zábavný a aktivní způsob trávení volného času a o nabídku, která by

Prachatice odlišila od konkurence.

Právě z této skutečnosti bylo vycházeno při návrhu nových atraktivit a produktů pro

cílové segmenty trhu. Realizace těchto návrhu, jakými jsou zapojit do nabídky Nordic

Walking, In-line skating, wellness pobyty, více dobrodružství a záživnějších zařízení,

by ve velké míře měla přispět k podstatnému zvýšení návštěvnosti regionu. Už samotný

fakt, že stále více lidí touží po aktivním trávení dovolené, volného času a celkovému

zdravému životnímu stylu, vypovídá o jisté dávce úspěšnosti návrhů.

Další návrhy se týkaly tvorby balíčků služeb pro vybrané segmenty trhu. Lze očekávat,

že produkty: naplno a s odvahou, pohádkový pobyt, rodina na kole a koňském hřbetu,

poznání nového stylu a balíček plný zdraví by mohly přispět ke zvýšení zájmu o danou

oblast, neboť nejsou postavené na jediné atraktivitě.

Analýza cestovního ruchu ukázala, že je zde relativně vysoký potenciál, i přes

nepříznivou stránku volného času, který pokud bude využíván, může podstatně ovlivnit

úroveň cestovního ruchu v regionu. Navržené atraktivity a produkty mohou být

významným impulsem pro to, aby byla nabídky služeb a úroveň cestovního ruchu dále

rozvíjena a zlepšována.

Lze tedy konstatovat, že stanovený cíl byl splněn. Nové atraktivity pro volný čas mohou

pomoci k celkovému zlepšení nabídky cestovního ruchu na Prachaticku.
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SUMMARY

Aim of thesis was to analyse the region from the point of view – tourism and motivation

to travel. That was consequently basic point for whole assesment of tourism in the

region and compilation both SWOT analyse – the position of Prachatice in tourism and

SWOT analyse – segments of market. Second aim of thesis was to create improvement

proposals of leisure time in the region of Prachatice

Analytical parth of thesis shows at least adequate offer of tourism. Best was evaluated –

sports and recreational tourism, cultural tourism, educational tourim and tourism of

natural environment. Deconditioning are for profession oriented tourism and religion

oriented tourism. Very good conditions are for healty oriented tourism becouse of

medical center st. Markéta. Inception of centre is able to consider as the future of

tourism in region.

From these reasons were new proposals created. Implementation of there suggestions

should increase attendance in the region. Proposals are: offer the possibility of Nordic

Wolking, In- line skating, wellness tour, more adventure in tours. Fact, that more people

long for active spending time, leisure time and healty lifestyle, speaks in benefit and

success of proposals.

For selected segments of market was tourism packet created. Tourism packet are called:

for young people - roundly and with courage. For families with children – fairy - tale

packet, family on the bike and on the horse. Working age – know new lifestyle. Retiring

age – packet full of health.

Key worlds: animation, leisure time, turism, motivation to travel, active spending time
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