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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V seznamu použité literatury není vždy dodržena citační norma a je zde uvedeno v
cizojazyčné literatuře Freizeit wessenschaft místo Freizeitwirtschaft.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Uveďte, jak se změní kalkulace jednotlivých produktů, pokud k nim připočtete polopenzi,
eventuelně plnou penzi.
Otázka 2: Jak vypadá aktuální stav Léčebného centra sv. Markéty v Prachaticích?
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